TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

ТОМСКИМ
ПОЛ ИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИК А З
26.02.2025 Мо 57-4/ор

О проведении XIII Всероссийского конкурса
творческих и исследовательских работ
«Взгляд в будущее» 2025 на базе
Инженерной школы информационных технологий и робототехники

В целях развития творческой, научно-исследовательской и социальной
активности студентов, а также профессиональной ориентации учащихся г. Томска
и других городов России п р и к а з ы в а ю :

1. Всероссийский (заочный) конкурс творческих и исследовательских работ
«Взгляд в будущее» с 10 марта по 15 мая 2025 года на базе Отделения
автоматизации и робототехники Инженерной школы информационных технологий
и робототехники ТПУ при поддержке Администрации г. Томска и Томского
областного отделения «Союза дизайнеров России».

2. Утвердить Положение по проведению XIII Всероссийского конкурса
творческих и исследовательских работ «Взгляд в будущее» 2025 (приложение 1).

3. Утвердить состав Оргкомитета по подготовке и проведению конкурса
(приложение 2), состав Конкурсной комиссии (приложение 3).

4. Утвердить план мероприятий по организации и проведению XIII
Всероссийского конкурса творческих и исследовательских работ «Взгляд в
будущее» 2025 (приложение 4).

5. По итогам работы Конкурсной комиссии организовать виртуальную
выставку творческих и исследовательских работ победителей конкурса «Взгляд в
будущее» 2025 на сайте Конкурса www.future.tpu.ru.

6. Подвести итоги Конкурса, организовать торжественное чествование
победителей конкурса 15 мая 2025 года.

7. Ответственным за организацию и проведение XIII Всероссийского конкурса
творческих и исследовательских работ «Взгляд в будущее» 2025 назначить
Давыдову Евгению Михайловну, старшего преподавателя ОАР ИШИТР.

8. Исполнителю приказа довести настоящий приказ до сведения Центра
научной карьеры (ЦНК), директоров школ, ЮТИ.

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Вехтер Евгению
Викторовну, руководителя ООП, к.пед.ы ,̂ доцента ОАР ИШИТР.

Проректор по ОД М.А. Соловьев

Давыдова Е.М., davydova@tpu.ru

374404

http://www.future.tpu.ru
mailto:davydova@tpu.ru

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XIII Всероссийского конкурса творческих и
исследовательских работ «Взгляд в будущее» 2025

Приложение 1
к приказу № ______ от г!

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет цель, порядок подготовки и

проведения XIII Всероссийского конкурса творческих и исследовательских работ
«Взгляд в будущее» 2025, условия участия в Конкурсе, требования к проектным
работам, порядок их представления.

1.2 Конкурс проводится: отделением Автоматизации и робототехники
Инженерной школы информационных технологий и робототехники ТПУ при
поддержке Администрации г. Томска и Томского областного отделения «Союз
дизайнеров России». Подготовку и проведение конкурса осуществляет
Организационный комитет.

1.3 Концепция конкурсных работ:
Основываясь на существующем дизайне современных промышленных

изделий, технологиях индустрии, используя взгляд на будущее писателей
фантастов и современных учёных, необходимо создать образ будущего времени
посредством инновационных идей, технологий, материалов, конструктивных и
дизайнерских решений новых форм и объектов.

1.4 Цели Конкурса:
- Обеспечение культурного обмена между участниками конкурса-выставки.
- Повышение мастерства студентов.
- Мотивация учащихся и студентов к творческой, исследовательской

деятельности и социальной активности.
- Профессиональная ориентация учащихся.
- Создание для учащихся, проявляющих интерес и склонность к профессиям

в сфере дизайна, условий для демонстрации своих знаний, проверки готовности к
поступлению в высшие учебные заведения по направлению «Дизайн».

1.5 На Конкурс представляются работы, выполненные за 3 последних
года, как самостоятельно, так и под руководством научного руководителя
(куратора).

1.6 Работы учащихся и студентов предоставляются по следующим
номинациям:

- Промышленный дизайн (мебель, игрушка, предметы быта, осветительные
приборы, упаковка, средства передвижения, техника и оборудование);

- Графический дизайн (фирменный стиль, иллюстрация, плакат)
- Дизайн архитектурной среды и средовых объектов (интерьеры, МАФ,

экстерьер)
- Г рафика (конструктивный рисунок, композиционный рисунок)
- Цифровая живопись (сюжетная композиция, персонаж);
- Моушн-дизайн.
1.7 В каждой номинации будут определены победители в следующих

возрастных группах:

04

“ Учащиеся школ (в том числе художественных), гимназий, лицеев, а также
творческие коллективы подростков, 12+

- Студенты университетов, институтов, техникумов и колледжей

2 Порядок организации конкурса
2.1 Для участия в конкурсе до 1 апреля 2025 необходимо заполнить

электронные формы, расположенные на сайте Конкурса.
2.2 Конкурсная комиссия проводит оценку работ участников по

следующим критериям: наличие образа будущего -  10 баллов, целостность
композиции планшета -  30 баллов, новизна и оригинальность образа -  30 баллов,
графические навыки (в зависимости от номинации владение ручной или
компьютерной графикой) -  30 баллов. Максимальная оценка 100 баллов.

2.3 Конкурсная комиссия отбирает лауреатов конкурса и награждает их
дипломами I, II и III степени. Количество дипломов определяется комиссией и
зависит от общего числа представленных работ. Работы участников будут
отмечены дипломами администрации г. Томска и «Союза дизайнеров России».

3 Подведение итогов конкурса
Всем участникам Конкурса выдаются сертификаты участников. Решение

Конкурсной комиссии оформляется Протоколом и итоговым приказом по ТПУ. Итоги
Конкурса, имена победителей публикуются на сайте конкурса future.tpu.ru.

Ill
3744041

Приложение 2 __
к приказу № 54^ Щ т 0 J .

Состав оргкомитета
XIII Всероссийского конкурса творческих и исследовательских работ

«Взгляд в будущее» 2025

1. Фадеев Александр Сергеевич, директор ИШИТР, председатель
оргкомитета;

2. Филипас Александр Александрович, заведующий кафедрой -
руководитель ОАР ИШИТР на правах кафедры, сопредседатель;

3. Вехтер Евгения Викторовна, руководитель ООП, доцент ОАР ИШИТР;
4. Давыдова Евгения Михайловна, старший преподаватель ОАР ИШИТР;
5. Хмелевский Юрий Петрович, старший преподаватель ОАР ИШИТР;
6. Васильева Марианна Олеговна, старший преподаватель ОАР ИШИТР;
7. Серяков Вадим Александрович, доцент ОАР ИШИТР;
8. Козаченко Екатерина Евгеньевна, ассистент ОАР ИШИТР.

к
Приложение 3

приказу ш^ т  от

Состав Конкурсной комиссии

1. Соколова Татьяна Юрьевна - заведующая кафедрой "Инженерной
графики и дизайна" Национального исследовательского университета Московского
института электронной техники, доцент, кандидат технических наук;

2. Геращенко Сергей Михайлович - профессор кафедры
«Градостроительство» СФУ, кандидат архитектуры;

3. Курочкин Валерий Алексеевич - профессор, кандидат
искусствоведения, заведующий кафедрой "Индустриального дизайна" Уральского
государственного архитектурно-художественного университета;

4. Вехтер Евгения Викторовна - доцент, руководитель ООП направления
"Дизайн" Инженерной школы информационных технологий и робототехники
Томского политехнического университета;

5. Давыдова Евгения Михайловна - старший преподаватель ОАР ИШИТР
ТПУ, член союза дизайнеров России;

6. Хмелевский Юрий Петрович - старший преподаватель ОАР ИШИТР
ТПУ, член союза дизайнеров России;

7. Алексеев Андрей Владимирович- председатель томского
регионального отделения общественной организации Союза дизайнеров России,
доцент кафедры Дизайн архитектурной среды Томского государственного
архитектурно-строительного университета;

8. Радченко Валерия Юрьевна -  директор МБУДО "Художественная
школа" г. Северск, член Союза дизайнеров России;

9. Власов Владимир Павлович - доцент кафедры «Рисунок, живопись и
скульптура» Томского государственного архитектурно-строительного
университета, член Союза дизайнеров России;

10. Ширшова Ирина Петровна - заместитель директора МБУДО ДХШ №1
г. Ангарска, руководитель Иркутского регионального представительства
Международного творческого союза педагогов-художников;

11. Жалнина Зифа Закировна заместитель директора по УМР МБУДО
"Художественная школа" г. Северск, член Союза Художников России;

12. Дубынина Ольга Михайловна - доцент кафедры "Рисунок, живопись и
скульптура" Томского государственного архитектурно-строительного университета,
член Союза художников России;

III
374404

Лист согласования документа 'Приказ № 57-4/ор от 26.02.2025'

Краткое содержание: О проведении XIII Всероссийского конкурса
творческих и исследовательских работ
«Взгляд в будущее» 2025 на базе
Инженерной школы информационных технологий и робототехники

Проректор по образовательной
деятельности (УОД)

Директор (ИШИТР)

Начальник отдела (ОД)

согласен

согласен

согласен

26.02.2025 18:53

26.02.2025 14:53

26.02.2025 12:12

Исполнитель: Игумнов Л.О. (вн. тел. 1150)

Соловьев М.А.

Фадеев А.С.
(Цавнин А.В.)
Ильиных Е.В.